
　　医療連携室の立ち上げに際して
     梅花の香りがする今日この頃、皆様方にはご健勝のこととお喜び申し上げます。

     さて、今回小林市立市民病院でも地域医療連携室を立ち上げることとなりました。副病院長を中心に、

   ＭＳＷ１名、看護師１名、事務職１名で組織し、すでに活動を開始しています。各医療機関、関係施設な

   どの事業者並びに職員の皆様方には、今後ともお引き立てくださるようお願い申し上げます。

     私たちの西諸二次医療圏は、様々な問題を抱えております。他の医療圏のように高次医療を支える県立

   病院などのコアとなる大きな病院が無く、最大の病院が１４７床の当院であることです。このような中、

   現在問題となる４疾患５事業を、この地域で完結できないなど十分とは言えない状況であり、特に、医師

   不足のため小児科などの入院医療ができない状況です。

     しかしながら、この地域内でできることを西諸医師会の先生方の多大なご協力を賜りながら、なんとか

   地域完結型医療を目指せないかと、この度当院では全面改築を契機に共同利用病床を導入し、地域連携を

   より綿密に図っていきたいと考えております。先生方にはご協力の程よろしくお願いいたします。

     また、この地域医療連携だよりでもご案内していますが、今後定期的に先生方からご紹介をいただいた

   症例を中心に、症例検討会の開催を予定しております。

     多くの皆様の、ご参加をお願いし地域医療連携室設置のご挨拶とさせていただきます。    

　①ＣＴ検査申込票に記入後ＦＡＸ

   ②連携室までＴＥＬ

　  当院の地域医療連携室は、副院長を室長に、看護    ③予約日、検査時間を当院から連絡

     師１名、ＭＳＷ１名、事務１名の４名で日々業務 　④指定された日時に受診

     に携わっています。新病院における開放型病床の 　⑤後日、読影レポートを郵送

　  円滑な運営を目標とし、外来の予約管理をはじめ、　★ＦＡＸの受診は常時対応となっていますが予約

     広報誌の発行、症例検討会等を主務として活動中 　　等の当院からの連絡は、月～金曜日（祝日除く）

     です。今回は、ＣＴ予約の流れをご紹介します。 　 　　　　 8：30～17：15 の時間帯になります。

     　　　　 　         現病院では、ＦＡＸが別室になりますので

　　　 　    　  即時の対応のために、お手数ですがＴＥＬ

　　　　　　　　連絡もあわせてお願いいたします。

　　     今後も地域の方々との連携を深め、

　　 　 きめ細やかなサービスが提供できる

　　 　 よう努力してまいります。

　　

第 １ 号
  平成21年2月23日発行

                                                    平成２１年２月吉日　　病院長　野本　浩一

小 林 市 立 市 民 病 院
Ｋｏｂａｙａｓｈｉ　Ｃｉｔｙ　Ｈｏｓｐｉｔａ



　　 

　　最新の情報や課題等を地域の先生方や医療スタッフの皆様方へ紹介し、西諸地域の医療連携の一助となればと　 　　

　　考えております。

　　今後は年４回発行の季刊紙として充実した情報紙の作成を目指しておりますが、掲載内容等にご助言を賜れば幸

　　いです。当連携室へのお電話はもちろん、ＦＡＸ，メールでもご意見等お寄せ下さい。    　 

　　スタッフ一同、誠心誠意努力してまいります。宜しくお願い申し上げます。　

　　 　 　 　地域医療連携室長　坪内　斉志

小林市立市民病院　　地域医療連携室

　　　新年となり早２ヶ月が経過しようとしていますが、未だに寒い日が続いております。

　　　さて、昨年１０月に地域連携室を開設し、微力ではありますが活動を開始いたしました。

　　　今回その一環として、当連携室の定期情報誌を作成しお届けした次第です。当病院内の

  Ｅ-mail:.k_hosp@city.kobayashi.lg.jp

受付時間　８：００～１１：３０
（但し、急患・紹介患者はこの限りではありません）

                      平成21年2月

ご意見・お問い合わせ

  ＴＥＬ:０９８４-２３-４７１１　　　ＦＡＸ:０９８４-２３-７７１７

月 火 水 木 金

再 診

初 診
再 診

徳田　浩喜 手　術　日 坪内　斉志 当番制 島名　昭彦

田中　一郎 米森　雅也 田中　一郎 手　術　日 田中　一郎

小 児 科

泌 尿 器 科

診 療 科

外 科

中村　憲一　・　有馬　正彦
整 形 外 科

柊山　了

野本　浩一

久米田　憲志　・　川添　晋　・　海江田　智絵

内 科 ※再診の患者様は

主治医制になります。

水曜日　：　手術のため10：30までの受付　     木曜日午後特殊外来　：　小児整形・装具

職種を問わずふるってご参加ください。皆様の参加を心よりお待ちしております。

・一次洗浄廃止への取り組み（家庭用食器洗浄機での熱水洗浄は、継続的に可能かを探る）（看護師）

・誤嚥性肺炎を繰り返す患者の看護　－ 誤嚥性肺炎予防のための指導を振り返る －（看護師）

・当科におけるペースメーカー治療（下大静脈フィルター留置術）の現況（内科）

・当科における進行・再発大腸癌に対するＢevacizumaｂを加えた化学療法の現況について（外科）

・クラミジア肺炎で治療に難渋した一例（小児科）

・慢性腎不全の急性増悪と急性腎盂腎炎を引き起こした尿管結石の一例（泌尿器科）

・他医より紹介された下肢深部静脈血栓症を伴った大腿骨頚部骨折の一例（整形外科）

期　日 ：  平成21年３月16日（月）　午後6時30分から8時まで

場　所 ：　西諸医師会館本館　3階講堂（市民病院隣り）

地域医療連携室長 ： 坪内斉志
      担当看護師 ： 吉永明子

      医療相談員 ： 海東千補
        専任担当 ： 福元育子


